*in planis et in amplis et magnis.* Albertus: *in loco planorum lapidum et non rotundis.* Videntur igitur Gaza et Thomas ibi etiam *λείοις πλαταμῶσι* scriptum legisse. Nec alibi vocabulum *πλαταμωδης* repertum, nisi hoc vno in loco, et forte in loco Dioscoridis supra posito, vbi Aldina Editio *πλατανωδεσι* habet, quod Serapio alique interpretes inepte *plataneta* reddiderunt. Praecedentia *όρειοις* et *προσηνέμοις* formam etiam tertiam adiectiuam *πλαταμώδεσι* desiderare videntur.

*βραχία μικρά]* Hic foramen branchiarum significat. Sequens *πλειάδας* vulgato *πλειάδα* substitui ex versione Thomae, vbi est *Pliades*, et Gazae, qui reddidit *circa Virgilias*. Plinius 9. s. 38. *At hiemem eadem in exigua aqua non tolerant, nec in turbida: ideo circa Virgilias maxime capiuntur, fluminibus tum praecipue turbidis. — Exanimes piscium solae non fluitant.*

*έχουσι γάρ την κοιλίαν μικράν]* Causam Scaliger videtur hanc pro vera agnouisse: apposuit enim e Plinii libro 7. narrationem, marium cadauera supina fluitare, feminarum prona; et causam eam rei voluit esse, quod feminae ventre vasto sint. plenoque intestinis. Pro altera causa agnouit etiam absentiam *δημοῦ*, quem *pinguedinem* interpretatur; addens, paucas anguillas extra carnem adipem habere. At *δημοῦ* notio antiquissima est apud Homerum, vbi omentum significat. Albertus ita: *eo quod venter eius est valde parvus, et paruae ventositatis est in eo: et signatio huius est, quoniam per anathomiam probatur, quod multae anguillae habent. paruissimos ventres, ita quod etiam quaedam earum ventres et intestina non videntur habere.* Gaza *δημόν* pariter *pinguedinem* interpretatur, vt Camus *la graisse*. Causam aliam pro vera dedit L. Th. Gro-nov. ad Plinii librum IX. p. 85. quod anguillae vesica aerea careant. At ecce Thomas, cuius versio pro *δημόν* reddidit *folle*, sic scriptum, quasi *follem* voluerit. An ex hac vel simili varietate scripturae Albertus *ventositatem* suam

duxit? Denique Edd. pr. πλείσται οὐκ ἔχουσι ζωήν. Postremum ζωήν post Sylburgium sustulerunt Editiones recentiores. Error ex eo ortus est, vt bene monuit Camus, quod istae Editiones voluerunt dare, vt est in Vatic. οὐκ ἔχουσι· ζωήν δ' ἐκ τοῦ ὑγροῦ — ἔξ ζωῶσι. Equidem cum Med. scripsi ζωῶσι δ' ἐκ τοῦ ὑγροῦ, cum vulgo verbum ζωῶσι sit in fine sententiae. Totum locum Athenaeus 7. p. 298. verbis interdum mutatis ita excerpit: χαίρειν φησὶ τὰς ἐγγέλεις καθαρωτάτῳ ὕδατι· ὅθεν τοὺς ἐγγελοτρόφους καθαρὸν αὐταῖς ἐπιχεῖν· πνίγεσθαι γὰρ ἐν τῷ θολερῷ· διὸ καὶ οἱ θηρεύοντες θολοῦσι τὸ ὕδωρ, ἵνα ἀποπνίγωνται· λεπτά γὰρ ἔχουσαι τὰ βράγχια αὐτίκα ὑπὸ τοῦ θολοῦ τοὺς πόρους ἐπιωματίζονται· ὅθεν καὶ τοῖς χειμῶσιν ὑπὸ τῶν πνευμάτων ταραττομένου τοῦ ὕδατος ἀποπνίγονται. — Λέγουσι δὲ οἱ ἐγγελοτρόφοι καὶ ὡς νυκτὸς μὲν νέμονται, ἡμέρας δ' ἐν τῇ ἰλύϊ ἀκίνητίζουσι· ζωῶσι τε τὸ ἐπὶ πολὺ ἐπὶ ὀπιὸν ἔτη. Strymonias anguillas vt magnitudine et gustu excellentes laudat Archestratus Athenaei 7. p. 298. item comici poetae ibidem p. 300. Denique noster de Partibus 4. c. 13. τὰ δὲ πλείω καὶ διπλᾶ βράγχια τοιαύτην ἔχει τὴν φύσιν μᾶλλον τῶν ἀπλῶν καὶ ἐλαττόνων· διὸ καὶ ἔνια αὐτῶν ἔξω ζῆν δύνανται πολὺν χρόνον τῶν ἐχόντων ἐλάττω καὶ ἥττον ἐγκρατῆ τὰ βράγχια, οἷον ἐγγέλεις καὶ ὅσα ὀφιδῶδη· οὐ γὰρ πολλῆς δέονται καταψύξεως.

6. ἀφαιρούμεναι] Plinius 9. s. 38. *Anguillae octonis viuunt annis; durant et sine aqua senis diebus aquilone spirante, austro paucioribus.* — *Pascuntur noctibus.* Idem sect. 83. propter branchias exiguas et anguillas diutius vivere exemptas aquis ait. Etiam aquis recedentibus non adeo facile suffocari anguillas testatur Italus Tozetti Itinerarii Tom. I. p. 57. versionis germanicae.

οἷον καὶ οἱ φέροντες βάπτωσιν] Vulgatum οἷον καὶ τοῖς φέρουσιν ἐὰν β. Sylburgius ita ferri posse putabat, vt interpretemur: *si quis eas inter gestandum in frigidum immergat.* Camus addit: *c'est le sens de l'ancienne tradu-*

ction. At versio Thomae ita habet: *velut et quando ferentes intinxerint in frigidum*. Is igitur aperte scriptum reperit et reddidit id, quod posui. Sylburgio Gaza scriptum legisse videbatur οὐδὲ ταῖς θερεταῖς, καὶν βάπτ. Reddidit enim: *et quidem aestate, etiamsi in frigidis aquas transferas*. Scaliger vulgatum interpretatur, vt τοῖς φέρουσι tertius casus sit, *in damnum ferentium*. In Regio Codice a secunda manu τοῦ θερούς additum reperitur. Reliqui Codices nihil mutant.

ἐὰν περιπωμασθῆ] Vulgatum ἐάνπερ πομ. ita corrigendum esse coniecerat Sylburg, coniecturam firmavit Med. et versio Thomae. Deinceps τροφῆ δὲ καὶ οἱ ποτάμιοι scriptum reddidit versio Thomae. Gaza ambigue vertit: *victus fluuiialibus etiam tum ex mutua sui generis praeda*. Scaliger vertit: *Sese inuicem deuorant anguillae fluuiales*: at in annotatione ait: *Etiam alios pisces vorant: idcirco in anguillariis raro inuenies alios*. Quae annotatio versionis contraria tradit, versio vero verbis graecis aduersatur, quae recte vertit Camus: *Les poissons de riuere se mangent les uns les autres*. Reliqua etiā capitis ad eosdem pisces fluuiales transtulit cum Gaza, quae cum Plinio Athenaeus etiam et recte quidem de anguillis interpretatus est. Quid igitur huc facit importune interposita piscium reliquorum mentio? Scilicet anguillas marinas ignorabant librarii; ideo αἱ ποτάμιοι scriptum, vt a marinis distinguerentur, mutarunt in οἱ ποτάμιοι, et deinceps ἀλλήλους τε ἐσθίουτες scripserunt. Verum legit et reddidit cum Scoto Albertus, qui ita: *Adhuc autem anguillae fluuiales comedunt radices et herbas et hoc quod inueniunt in luto: et pro maiori parte pascuntur in nocte, in die autem absconduntur in profundo aquae aut in antris, et quod frigus multum fugit, et aquam lentam, claram et calidam. Ideo non inuenitur in Danubio, eo quod ante fauces alpium ab occidente in orientem fluit Danubius, et maior pars aquarum, quae fluunt in ipsum, effluit ex alpibus, et est suus*

*fluxus ante alpes ex parte aquilonari.* Denique ἀποχωροῦσι habet Med.

## CAPUT V. (vulgo III.)

σῖτον δέ] Inepte Albertus: *et cum datur eis caro, comedunt lubenter, sicut genera aquilarum et omnium miluarum et accipitrum et falconum omnium. Accipiter maior, qui graece conocrokoz, latine astur vocatur, et accipiter minor, qui latine nisus et a quibusdam sperauerius vocatur.* φαβοτυπος est, qui alibi φασσηφόνος audit. Med. βαφότυπος, Reg. φοβοτυπος, *basotyrys* versio Thomae. Cf. dicenda ad libri 9 c. 24. Hesychius: φαβοτύπος, εἶδος ἰέρακος. Quod addit καὶ περιστερεῶς ἀγρίας σπερμοφάγου, pertinet ad interpretationem φαβός in composito latentis. Ceterum Med. οἱ μὲν γαμψωνυχες habet, et saepe in his libris variatur forma vocabuli.

σπιζίας] Med. στιγζίας. *stinxias* versio Thomae. Hesychius: σπιζίας, ἰέρακος εἶδος. *fringillarius* Gazae.

τριόρχης] Reg. τριόρχις, qui cum V. et A. sequentia verba ἔστι δ' ὁ τριόρχης omisit. Alberto: *tharyagror, quae est in quantitate milui nec inuenitur maioris vel minoris aliquantum quantitatis.* Suspicio, ex hoc loco male intellecto, duxisse ista 10. s. 60. de genere accipitrum: *Epileum Graeci vocant, qui solus omni tempore apparet: ceteri hieme abeunt.* nisi forte sequens ἔλεος in nomine, vt puto, vitiosus *epileus* latet.

φήνη] Alberto: *kyt autem est maioris corporis, quam vultur, et est cinerei coloris, et hoc genus aquilae quidam grifsen esse existimant.* Et Buffon hunc ipsum putat esse suum quem vocat *Le Vautour griffon.* σποδοειδής malebat Sylburg. Med. πολυειδέστερον habet.

ἐκλευκότερος] Med. λεπτότερος. *Albior* versio Thomae, *album* Albertus. Deinceps Med. Canis. πολυειδέστερος. Gazae *multiformius.* Thomae versio: *multiformior vel magis cinereus.* In Lipsiensi reperi: *maior et multiformior et magis cinereus.* Scoti: *cinereum*, vt Alberti. Totum membrum

phi. x. 9.

de vulturibus omittunt A. Reg. Albertus maiorem gri-  
seam vocari ait, minorem esse album: *et saepe apparet  
sedens in rupibus Rheni fluminis et Danubii et ab incolis  
germanice vocatur vultur albus.*

2. βύας] Med. βούας, versio Thomae *brias*, Lipsiensis  
*bryas*. In Artemidoro 3, 66. editiones habebant ῥύαξ, Ve-  
netus Codex βρούαξ. Albertus: *ut bubo, noctua, balitron  
graece vocatur, et coruus nocturnus, qui graece dicitur  
kanen, et est quantitatis turturis, et raro videtur, et est  
nigra avis, et apparet circa ruinosa aedificia et circa templa,  
et vox eius est chono, et quando volat, reuoluit se in aere  
volando: et est avis infausta multum in auguriis, et in  
hac dispositione, quae hic descripta est, et ego vidi duas,  
et est debilius pedum, sicut fere omnes aues nocturnales,  
et est bonae alae et velocissimi volatus.* Nescio, an ardeam  
nycticoracem Linn. dixerit. Multa certe conueniunt illi. Cf.  
ad 8, 12. et 2, 17.

ἔλειός — καὶ σκώψ] Copulam ex V. R. A. addidit Camus,  
Versio Thomae *egotius* habet. Artemidorus 3, 66. ex h.  
l. posuit γλαυξ, εἰλειός, ῥύαξ, ἀπόλειος, σκώψ, νυκτικό-  
ραξ. vbi Codex Venetus habet ἐλαιός — ἀπόδιος, sed cum  
nota vitii. Hesychius: ἐλειός, εἶδος ἰέρακος. Gazae *aluco*,  
quod nomen ex Italico *alochō* factum censebat C. Gesner  
p. 94. Buffonus cum alijs Gallorum *Tresaye* esse censuit.  
De aegolio dictum fuit ad 6. c. 6. De scope ad 9, 28. Vo-  
cabulum γλαυκός nominatiuo casu interpretatur Albertus.  
Vocabulum παραπλήσιος, dubitari potest, ad proximum  
ἀλεκτροῶν an ad αἰγώλιος referendum sit. Discrimen est  
non leue, paremne gallo an maiorem faciat aegolium.  
Denique ἐστὶν post πάντα omisit versio Thomae, negationem  
μη̄ ante γαμψωνύχων Medic. Albertus: *aschyreon in graeco  
et assimilatur vulturi, nec est minoris quantitatis quam  
vultur: adhuc autem aquila kaleni et aquila aegolienis dicta  
assimilatur multum illi. et haec avis non est nota apud nos,  
et ambae dicuntur venari hoc quod vocatur aschytahez.*

3. σπιζα] Versio Thomae *spira*. Deinde βατίος Med. *sacios* versio Thomae, *sacios* Lipsiensis. Postea χλορίς R. A. *klaris* versio Thomae. Albertus: *sicut theasside, passer, baradix, baladi et apud nos sunt passerres, philomena et parix et multa alia genera paruarum auium. Agomoloz autem etiam comedit vermes. Modi autem agomoloz sunt tres, quorum vnus dicitur tessidus, qui assimilatur theasside et cet.*

σπιζιτης] Versio Thomae *spizantes*. Deinceps ἔσπιζα Med. *espiza* versio Thomae.

συκαλλς] A. cum edd. pr. *σικαλλς*. Reg. *συκαλλς*. Versio Thomae: *sikallus, melanocoryphus*. Alberti: *cheokaloz et malonchoroz et forocholoz et amyethe et genus milui quoddam et fehostas et tharanoz.*

πυρόουλας] Med. *πυρόος ὕλας*. Versio Thomae *pirras ylas*, in Lipsiensi *pyrrus yras*. Vat. Reg. *πυρόουράς*. Diuersa haec est auis a *πυρόρα, πυρόρία* et *πυραλίδι*. Vide ad Oppiani Ixeutica p. 436. ad Aelianum p. 107. Camus *pyrrhulam* hanc cum aliis interpretatur *Loxiam pyrrhulam* Linnaei, gallice *Bouvreuil*; sed ea vermes non amat, quod sciam. Praeterea *μαλακοκρανὺς* mihi videtur esse *Loxia pyrrhula*.

ὑπολαίς] Thomae *Epilís*. Camus cum Edd. veteribus reuocauit *ἐπιλαίς*, cui cum Gesnero p. 356. Sylburgius nostrum substitui voluit, quem secutae sunt editiones recentiores. Alibi enim non nominatur *epilais*. De hypolaide alibi dictum est.

οἰστρος] *asilus* Gazae, *istrus* Thomae. Belonius Gallorum *Chantre* interpretatus est, quae est motacilla sibilatrix a Bechsteinio vocata, *Trochilus mas* Linnaei.

τύραννος] Sequens ἀκρίδος Sylburg in ἀκανθίδος mutandum suspicabatur, et ἔχων in ἔχον. Deinceps vulgatum εὔχαρι τὸ ὄρνειον ex Med. correxi. *gratiosissima auicula* Thomae versio. Belonius regulum cristatum interpretatur, quem Cretenses *τέτιγον* propter paruitatem

appellant, Obseru. I, 10. quem sequitur cum aliis Camus. Est Motacilla Regulus Linnaei.

ὁ δὲ λεγόμενος ἀνθος] Sylburg ὃ τε malebat. Contra Codd. Cami verba priora tria omittunt. De antho vide ad 9, 1. et 2. Belonius interpretabatur emberizam citrinellam Linnaei, quam Galli *Bruant* dicunt, contra Camus cum Brissono Motacillam boarulam vel flauam Linnaei, *La Bergeronette jaune*. Postremam coniecturam defendit Jul. Billerbeck in Libello infra ad 9, 23. nominando, eandemque auem putat in Oppiani Ixeuticis 3, 2. βουδυτην vocari, fortasse etiam eandem esse Aeliani βωκκαλίδα Indicam H. A. 13, 25.

Ὀροσπίζος] Ita pro ὀροσπίζης ex Vat. Reg. Camus edit. Medic. ὀνεόσπιζος habet. *oneospizos* versio Thomae. Sequentia vertit idem: *verumtamen habet crista collum fuscum*. Nescio quid vitii vel varietatis lateat. Ex Med. Canis. V. R. περὶ τὸν ἀνθένα. vnde suspicor, in versione Thomae *crista* vitiose pro *circa* scriptum esse. Camus vertit: *ayant le col couleur d'eau*. Gaza rectius *collo caeruleo*. Sed in ipsa illa Codd. scriptura deesse aliquid aut vitium latere suspicor. Quid enim aut quale est istud *κνανοῦν*? Albertus ait: *locusta, et est rubei coloris — et habet in capite galeam. Inuenitur etiam auis parua pulchrae figurae bene colorata in quantitate theasside et dicitur arnoffidox*. Legit igitur καὶ ἄλλο ἐνχάριτον ὄρνεον ὁ λεγόμενες. Sed anthi tamen mentionem omisit. *Montifrigillam* vertit Gaza; fringillam Gallorum vulgarem, *le Pinson*, intelligi censebat Camus p. 650. quem falsum puto.

βασιλεύς] De eo dicetur ad 9, 11. σπερμολόγος et *frugilega* Gazae. Contra Camus cum Scaligero vocabulum tanquam epitheton regulo adiunxit, falso tamen *moisonneur* vertens. Scotus: *et alia auis, quae dicitur rex, et alia, quae dicitur thea kautonogor*. Albertus habet: *et alia, quae vocatur chea chereuslogoz*. Longolius cornicem

frugilegam interpretatus est, secutus, credo, Hesychium, qui *σπερμολόγος* — *κολοιῶδες ζῶον* interpretatur. De acanthide dicitur ad 9, 1. et 17.

4. *θραυπὶς*] Med. *θλυπὶς*. Versio Thomae *thlepis*, in Lipsiensi *thlipus*. Albertus: *amastorochoz et azamicoz*. Hesychius: *Γράπις, εἶδος ὄρνέου*. vbi Sopingius suspicabatur, *θραυπίδα* hanc intelligi. Vgutio Grammaticus: *Grapides apud Graecos vocatur quaedam avis, apud nos carda, quia graui volatu detenta non ut ceterae volucres attollitur velocitate pennarum*. Possit hinc suspicari aliquis, carduellem intelligi, quae Graecis hodie *γαρδελιποῦλι, ἀκανθίς* et *θραυπὶς* dicitur, annotante Belonio Obseru. I, 11. *Carduelum* vertit Gaza.

*χρυσομήτρις*] Vulgato *ῥυσομήτρις* ex Med. substituit Camus. *χρυσομίτρις* malebat Sylburg. *οοσομήτρις* Reg. sed *χρυσομήτρις* correctum. Gaza *auriuittis* vertit, Thomas *krisometris*, in Lipsiensi *crisomeliris*. Albertus: *inveniuntur etiam aliae aues, quae dicuntur cicomoga et viuunt in maiori parte ex venatione thealbillex, sicut animalia quae dicuntur kya, et est maius et minus. Illa autem, quae cadunt super spinas aut herbas spinosas, non comedunt vermes vel animatum aliquid, et sunt apud nos genera vinconum sicut aues ceycos dictae apud nos. (Fink, Zeisig.) et sicut vinco cardui, quae avis distenboniche vocatur apud nos. (Distelvogel vel Distelfink.) et sicut vinco rubeus in pectore, et sicut avis quae gurse vocatur. vbi postremum nomen gurse alibi sic dicitur: alii gursam, alii ameringam vocant. Hinc nomen Geelgorst deriuat Gesner p. 628. Gelgorst aliunde annotauit Frischii Dictionarium.*

*ζῆ μάλιστα*] Posterius vocabulum ex tribus versionibus inseruit Camus: et quae deinceps vulgo legebantur, *ἀλλὰ δὲ δύο πτοεῖται* (*ποιεῖται* Basil.) *περὶ τὰ ξύλα* cum nota lacunae, cum Med. V. R. versione Gazae et Thomae omisit Camus. In Vat. *πτοεῖται* tantum est; in Reg. verbum

aliquod deletum est, quod agnoscere non potuit, sed in eius loco repositum οἶον πίπων. In Med. est οἶον πῖσ, finis a verme fuit ablatum. Gazae versio habet *ut pīpo*, Thomae *velut pīpo*, Scoti *sic ut animalia, quae dicuntur Kakān. πίπρα* edidit Camus. Albertus *Kylian* nominat, et genus pici dicit, alios tamen monet interpretari genus Lanii, germanice *Warchengel (Würgengel)* vocatum. Deinceps *καλοῦσι δ' ἄμφω ταῦτα* Med. Nunc de nomine videamus. Quod reposuit Camus *πίπρα*, nullam a Codicum optimorum auctoritate fidem habet hoc quidem in loco. Alter, ex quo primum innotuit, est infra 9, 1. ubi inimici dicuntur *πίπρα καὶ χλωρεύς*. Sed ibi Gaza habet *Pīpo cum lutea*. Contra Med. *πίπρα*, Canis, *πιπρῶς*, in Regio correctum *πίπων*, versio Thomae *pīpra* habere dicitur. Sed in Lipsiensi reperi scriptum *et pīpro coloreus*. Paulo inferius ibidem est *πίπω δὲ καὶ ἐρωδιῶ τα γὰρ ὡὰ κατεσθίει καὶ τοὺς νεοττοὺς τοῦ ἐρωδιοῦ*. ubi Edd. ante Sylburgianam et Ambr. *ἵππω* habent. In Reg. correctum *πίπω*. Med. *πίπω* est per notam scriptum, sed versio Thomae *pīpo autem erodio*. Cap. 21. cyanus dicitur habere *σκέλη βραχέα τῆ πίπω παρόμοια*. ubi Edd. veteres cum Ambr. pariter *τῆ ἵππω* habent, Med. *τοῖς ἵπποις*, sed versio Thomae *pīpo*. In Lycophronis Cassandrae versu 476. memoratur pīpo: *ἀντὶ πιποῦς σκορπίον λαϊμῶ σπάσας*. ad quem locum Tzetzes habet: *πιπὼ ὄρνεον θαλάττιον εὐπρεπὲς καὶ εὐειδές*, quae, undecunque ducta, falsa sunt. Nemo enim praeterea marinam avem dixit. Hesychius: *πιπὼ, ὄρνεον πολεμικόν, ὡς τινες, ἐρωδιός*. ubi viri docti viderunt scribendum esse *ἐρωδιῶ* ex hoc ipso Aristotelis loco, quem antea posui. Locus classicus post Aristotelem est in Antonini Liberalis cap. 14. qui Nican dri poetae *Metamorphoses* excerpserit. Ibi igitur de mutata Lelanta Munychi regis Molossorum vxore est: *ἡ δὲ μήτηρ αὐτῶν ἐγένετο κνιπολόγος πιπὼ πρὸς ταύτην αἰετῶ πόλεμος ἐστὶ καὶ ἐρωδιῶ κατάγνησι γὰρ αὐτῶν τὰ ὡὰ*,

κόπτουσα τὴν δρυὶν διὰ τοὺς κνήπας. Quae simul probabiliorem rationem habent, quam Aristoteles ex vulgi narratione posuit: κατεσθίει καὶ τὰ ὠὰ καὶ τοὺς νεοττοὺς τοῦ ἐρωδιοῦ. Eadem causa videtur esse odii, quod refert ibidem Philosophus, inter σίττην et aquilam: ἢ γὰρ σίττη καταγνύει τὰ ὠὰ τοῦ ἀετοῦ. Est enim σίττη vel ex genere picorum ipso, vel ex affini, et arbores pariter tundens rostro et excauans. Idem Nicander apud Antoninum cap. 9. aliam fabulam narrat de mulieribus in aues mutatis, quarum vna πιπὼ vocatur. Superest dubitatio, an ipse Philosophus infra 9, 9. quos δρυοκολάπτας describit, eosdem dicat, quos h. l. appellari eo nomine ait, cum alii pipo maiorem et minorem nominarent.

κελεὸς] Ita pro κολιὸς bis habet Med. Canis. *Celeus* Thomae versio Lipsiensis: ex suo libro *Skeleus* laudat Camus. κηλιὸς R. qui sequentia ἔστι δὲ ὁ κελεὸς omittit cum Vat. Ambr. Versio Thomae ἔτι κελεὸς τὸ μέγεθος ὅσος πρυγῶν scriptum reddidit. Deinceps χλωρόγολος Vat. χλωρόγολον Ambr. Forte χλωρόχολος voluerunt dare. Idem libri V. R. A. post ξυλοκόπος inserunt ὅλως inepte. Albertus: *et similiter facit modus pici, qui merobs latine, graece autem kaloz vocatur, qui in quantitate auis quae dicitur faringen.* Nihil de colore tradit. Picum viridem intelligi primus monuit Gesner p. 681. De varietate nominis infra pluribus dicetur.

Πελοπόννησον] Albertus: *abundat in partibus Graeciae, quae dicitur kalokanylion praecipue, apud nos autem invenitur in omnibus silvis: et tres modi eius sunt apud nos differentes per quantitatem maiorem et minorem.*

κνιπολόγος] Med. et Camotiana κνιπολόχος. Versio Thomae *knidolegus*, in Lipsiensi est *kindolegus*. Deinceps ὄσον ἀκανθαλις Med. *achanthalis* versio Thomae, in Lipsiensi est *quanta achanchalis*. κατάστικτος Thomas vertit *guttatus*. Albertus: *Est autem adhuc alia auis, quae adologor vocatur, cuius quantitas est sicut quanti-*

*tas fatalyz, et abscidit etiam ligna et est cinerei coloris et debilis vocis: picus autem generali nomine vocatur apud nos. Picum varium Linnaei et Raii putat intelligi Camus p. 384.*

5. Ἄλλα δ' ἔστιν, ἄ] Ita pro ἄλλα δέ τινα Med. et versio Thomae: *alia autem sunt, quae viuant — puta fassa, columba, inas.* Verba καὶ ποοφαγοῦντα addit Camotiana, Med. Canis. et versio Thomae. Omisit Camus, vt Albertus; equidem cum Sylburgio seclusi. φάψ non est in Med. Regio, nec in versionibus Thomae, Scoti et Gazae. Legit tamen h. l. additum Athenaeus 9. p. 394. φησὶ περιστερῶν μὲν εἶναι ἕν γένος, εἶδη δὲ πέντε. tum edit ipsa verba, addens in loco altero (supra 5, 13.) φάβα non nominari; ad quem antea de fide Athenaei disputavi. Tum ex nostro subiungit: ἡ δὲ φάψ καὶ ἡ περιστερὰ αἰεὶ φαίνονται. vnde inductus Camus ex Vat. et Reg. φάψ pro vulgato φάττα recepit. In V. tamen et Reg. simul et iuxta scripta extant φάψ, φάττα. Thomas *fassa* habet, Gaza *palumbes*. Rationem a Camo editam examinavi supra ad 5, 13. Albertus quatuor tantum species nominat, *columbas cauernales* vero ait graece *fehicas* dici.

τρογῶν δὲ] Athenaeus breuius: ἡ δὲ τρογῶν πάντων ἐλάττων, χρῶμα δὲ τεφρόν· αὕτη δὲ θέρους φαίνεται, τὸν δὲ χειμῶνα φωλεύει. Infra 9, 7. est: διάγουσιν αἱ τρογῶνες τοῦ θέρους ἐν τοῖς χειμερίοις, τοῦ δὲ χειμῶνος ἐν τοῖς ἀλεινοῖς. Ceterum ἀφανίζεται et φωλεῖ iuncta hic tamen diuersa sunt. Infra 8, 16. vbi τὰ φωλεύοντα genera enumerantur: καὶ ἡ γε τρογῶν ὁμολογουμένως μάλιστα πάντων οὐδεὶς γὰρ, ὡς εἰπεῖν, λέγεται τρογῶνα ἰδεῖν οὐδαμοῦ χειμῶνος. Ἀρχεται δὲ τῆς φωλείας σφόδρα πίερα οὔσα, καὶ περορῶνῃ μὲν ἐν τῇ φωλείᾳ, παχεῖα μέντοι διατελεῖ οὔσα.

οἰνάς δὲ τοῦ] Athenaeus: ἡ δ' οἰνάς φθινοπώρῳ μόνῳ. Quae subiungit, ex loco 9, 7. ducta sunt, et quae paulo ante ponit de colore, nusquam in Aristotele reperiuntur. De

magnitudine quod ait, ἡ μὲν οὐνοὶνός, φησὶν ὁ Ἀριστοτέλης, μείζων ἐστὶ τῆς περιστερᾶς, habet idem h. l. et supra 5, 13. noster. Pro φαβὸς Thomas *minor autem faue*. Gaza *palumbem* nominat, vt supra in φάττα fecerat. Alberto οὐνός dicitur *ouen*, pro φαβὸς habet *kyloz sive kaloz*.

καμπούσης] Vulgato *καμπούσης* substituit, monente iam olim Sylburgio, Camus ex Ambr. *cum capit aquam* versio Thomae, *dum se in aquam bibendo propendit* Gazae. Occasionem capturae interpretatur locus 9, 7. ἴδιον δὲ ταῖς περιστερᾶς δοκεῖ συμβεβηκέναι καὶ ταῖς φαβὶ καὶ τρυγῶσι τὸ μὴ ἀνακύπτειν πινούσας, ἐὰν μὴ ἱκανὸν πῖωσιν. vbi vides οὐνάδα omitti, quae commune id habet cum tribus nominatis speciebus. Albertus male: *et plus et saepius deprehenditur, quando cauernas facit iuxta aquam, eo quod tunc ad loca illa venit cum pullis*.

ἔχοντες νεοττούς] Pertinet ad genus columbaceum, vt ex sequentibus apparet. Sed miror sexum in ἔχοντες, cum species nominatae quinque vel quatuor omnes foemineo genere vsurpari soleant. Recte igitur Med. ἔχουσαι, quod miror non receptum a Camo. τούς δ' ἔχουσα Ambr. τόπους τούς δ' ἔχοντας Vat. τόπους τούς ἔχοντας Aldina.

6. πῆξέουσι] *victum e terra petunt* Gaza. Sequens καὶ ante ὅσοι omisit Thomas. Deinde vulgatum *φαινομένων* ex coniectura Scaligeri, quae est etiam a secunda manu in libro Regio, versione Gazae et Scoti, correxit Camus. Med. δι' αὐτῶν *δυομένων τρέφονται. et quaedam se ipsas immergentes aluntur* versio Thomae, vnde apparet, ipsum scriptum legisse *τούτων δ' ἔνιοι αὐτοὶ δύομένοι* vel *καταδυόμενοι τρέφονται*. Atque omnino suspicor, membrum aliquod orationis et partitionis excidisse, cuius reliquiae supersunt in versione Thomae. Postquam enim aquaticas distinxerat in eas, quae digitis pedum coniunctis instructae in ipsa aqua morantur, et in alias, quae circa aquas degunt digitis pedum separatis, denuo easdem

ipsa victus ratione distinguit ita: *καὶ τούτων ἔνιοι μὲν καταδύμενοι τρέφονται, οἱ δὲ διὰ τῶν φρυομένων, ὅσοι μὴ σαρκοφάγοι.* Equidem vulgatum *τρεφόμενοι* correxi, et alterius membri verba ex versione Thomae et Mediceo collecta inserui, sed distinxi, ne lector incautus falleretur. Ceterum *φρυομένων* ex Codice posuit etiam Accoramb. In sequentibus Thomae versio *circa stagna quaedam et flumina.* Rectius igitur is scriptum legit *περὶ τὰς λίμνας ἔνιοι καὶ τοὺς ποταμοὺς*, sed tum *οἶον* retrahendum et post *ποταμοὺς* collocandum erit. Ita incommo- dum vulgatae scripturae vitatur, quae ardeas non carnivoras facit. Quid quod ipse Gaza aliter et rectius scriptum locum vertit: *quae scilicet carnem non tangunt.* *Petit lacus et fluuios ardeola et albardeola.* Camus vitium bene animaduertit vulgatae scripturae, sed rationem veram non ingressus punctum post *σαρκοφάγοι* posuit, nouamque periodum ab *οἶον* exorsus est. Med. habet *ἔρωδιός δὲ καὶ ὁ λευκορωδιός.* Etiam R. A. *λευκορωδιός* habent. Equidem tutissimam rationem existimaui scripturam Thomae sequi. Igitur *οἶον* transposui. Albertus haec habet: *aliae autem carnem non comedunt, sicut arydies et laucioz et dyoz, et omnes isti modi auium habent rostrum longum et amplum, vt in aqua cibum et in terra inuenire possint.*

*λευκερωδιός — ἐκείνου*] Versio Thomae *ἐκείνου* omisit, et pro *μακρόν* vertit *μικρόν.* Albertus: *rostrum longum et amplum.* Est igitur Platalea leucorodia Linnaei, *Spatule* Buffoni. Infra 9, 18. ex tribus generibus ardearum media ὁ *λευκός* vocatur, in arboribus nidulans, quae haud scio an diuersa sit. In hac aue definienda plane aberravit Camus in Comment. p. 416.

7. *πέλαργός καὶ λάρος*] Albertus: *et lachaz et lares et hamyeloroz, et latros est cinerei coloris: et omnes isti modi mouent caudas.* Multa igitur intermedia omisit.

*σχοινιός*] Ita pro *σχοινικός* Med. *skinilus* versio

Thomae. Hesychius: *σχοίνικος*, ὄρνις τις καὶ φυτόν. Idem: *σχοινίον*, ὄρνις τις. Sed hic est *σχοινω* nostri infra 9, 1. Plurimi putant esse *Emberizam Schoeniclum* Linnaei. *Gaza iunconem* dixit.

*κίχλος*] Med. *κίχλος*. *Gaza cinchilus, albicula, tringa*. Scilicet Med. καὶ *πύραργος* habere etiam dicitur, sed non annotatur, solumme an addito καὶ ὁ *τρούγγας*. Versio Thomae: *et skikhilus et pingarus*. In Lipsiensi legi *kikhilus et pingarcus*. Omisit igitur cum Mediceo *τρούγγας*. Sed ecce Camus in Indice nominum Tomo II. praemisso ex versione Thomae posuit pro *τρούγγας* vocabulum *pingatus*. Tamen in Aristotelis libris non nisi semel *τρούγγας* nominatur. Ceterum nec magnitudo nec caudae motitatio *Tringae* vanello Linnaei conuenit. *Πύραργος*, quem in textu et commentario plane omisit Camus, ab aquila cognomine diuersus potest comparari cum *Tringa Ocrophe* Linnaei, quae Gallis *Cul blanc* audit. Vide tamen dicenda ad 9, 13.

*ὄσον κίχλη*] Vulgatum *οἶον* ex Mediceo et versione Thomae correxi. *κίχλη* Med. *quanta maninx* Thomas. Alibi *maninx* dicit. Quanquam etiam infra est *τὸ μέγεθος οἶον πελαργός* de coruo aquatico, vbi similiter ὄσον malim. Sequens *οὔτοι* idem omisit.

*καλίδρις*] Medic. *ἔτι σκανδρις* cum Canis. et versione Thomae. *σκαλίδρις* R. A. Fallor, an eadem auis, de qua Hesychius: *Σιαλενδρις*, ποιὸς ὄρνις παρὰ *Καλλιμάχῳ*. Albertus: *Similiter autem est de aue, quae vocatur cheafseudoz, quae auis est multorum colorum, sed intensior in ea est color cinereus*. Belonius de nat. auium 4, 16. coniecit esse auem, quam Galli *Chevalier* vocant. Quid si ex scriptura Codicum *σκαλιδρις* coniciam? quasi tu rimatricem aquarum et sabulonis in aquis fluuiorum dicas: quod nomen multis conuenit auibus ex genere *tringarum* Linnaei.

*ἀλκυόνων*] Edd. pr. cum Codice A. *ἀηδόνων*. Ex Camotiana nostrum recepit cum *Sylburgio* Camus, accedente

versione Gazae. Ante Sylburgium idem probauit Scalliger, post eum Pintianus ad Plinii 10. c. 32. et Bochartus Hieroz. Part. 2. c. 14. Hic vero monuit, in loco Suidae sub voce Ἡμερινὰ aues marinas commemorari has: ἀλκυῶν, ἀηδῶν, κηῦκες, αἰθυιαί, λάρος, χαραδριός, καταρρόακτης, κίγκλος. In Moschi III. v. 38. ἐν σκοπέλοισιν ἀηδῶν vulgari philomelae non bene conuenire videtur. Conr. Gesner p. 82. neutrum probat, nec χελιδόνων, eo in primis vsus argumento contra halcyones, quod statim id genus separatim memoretur et marinum, hic vero πάροδρον, id est aquas dulces amare dicatur. Sed hoc postremum verbis Philosophi inesse negat Camus; ineptissime. Scoti tamen versionem confitetur alio vocabulo vii, quam alibi, vbi halcyonem interpretatur. Albertus habet: *auis est, quae dicitur feorahon, creatur in aqua et est duorum modorum, quorum vnus semper stat super cannas et sibilat, alter autem caret voce, sed est maior corpore, quam alius, et ambo habent cinereum colorem, et pascuntur in ripa maris.* Postrema male ex sequentibus huc traxit. Equidem video, loci scripturam, quae nunc vulgo legitur, confirmari Plinii versione 10. s. 47. vbi marinae descriptioni statim subiicit haec: *Alterum genus earum magnitudine distinguitur et cantu: minores in arundinetis canunt.* vbi Pintianus malebat *nec canunt.* Duo igitur genera halcyonum facit vterque, marinum mutum, alterum fluuiatile canorum. Vtriusque natura nobis adhuc ignota esse videtur. Denique Vat. Amb. *τυγχάνει δ' αὐτὰ ὄντα δυσειδῆ.*

ἐπὶ τῶν δονάκων] *calamos piscatorum* vertit Thomas et sequens *κυανοῦν fuscum.* Albertus etiam colorem *cinereum* pro caeruleo posuit, quasi *φαιόν* esset pro *κυανοῦν.* Qui color satis conueniret turdo arundinaceo, (Gallis *rousserolle* vocato) quem Belonium secuti plures interpretantur halcyonem cantatricem. Sed potius fatendum, et nomen et genus auium plane dubium esse; itaque inter-

pretatio nulla est. Marinam halcyonem pingit infra 9, 14. Aquaticae quidem sunt etiam halcyones, quae ad riuulos habitant, sed colore, cantu et moribus plane diuersae.

καὶ τροχίλος] Versio Thomae scriptum καὶ τροχίλις περὶ τὴν θάλατταν interpretatur *et trochilis circa mare — et ceralus*. Albertus: *similiter autem tharaglyon et kydeloz et animal quod dicitur karyme, et est illud, quod quidam vocant hacham, cibantur iuxta mare ab extis et vermibus, quae proiciuntur in maris fluxu*. Is igitur pariter cum Thoma καὶ τροχίλος περὶ τὴν θάλατταν iunctim legisse videtur. Cerylum hoc vno in loco nominat Aristoteles, quem marem halcyonis facit Antigonus c. 27. sed in loco Alcmanis lyrici hoc tantum est: ὅς τ' ἐπὶ κύματος ἄνθος ἄμ' ἀλκυόνεσσι ποτῆται νηλεές ἦτορ ἔχων, ἀλιπόρφυρος εἶαρος ὄρνις. Aelianus H. A. 7, 17. non marem facit, sed de utroque ὁμόνομα καὶ συμβιοῦ. Ita etiam 5, 48. Caudam motitare ex Archilocho refert 12, 9. De trochilo dicetur ad 9, 6. Hic tantum annotabo, errasse Camum, cum in Commentario p. 732. poneret ex h. l. *que le Trochile a le dos de couleur d'eau*.

λάρος ὁ λευκός] Pro κέπφος Med. γῆφος vel γεῖφος habet. Versio Thomae *keifos*: in Lipsiensi est *reifos*. Gazae *fulica*, et *mergus* pro αἶθνια. Med. Reg. αἶθνια. De mergo hoc dictum ad 5, 8. vbi etiam de laro cinereo aquatico et albo marino. De κέπφω dicetur ad 9, 35. Albertus pergit: *aves autem corium inter digitos habentes sunt vocatae graece hortoz et laroz, tercon, laradomoz, apud nos autem sunt anser et anas, mergus varius et merguli nigri, et mergus magnus, qui a quibusdam carbo aquaticus vocatur et cignus et auis magna, quam quidam volmarum vocant, quod habent saccum rubeum aut (ante?) guttur et pectus, et aliae aves huiusmodi. Quae autem inter istas aves grauior est illa, quae moratur iuxta flumina et lacus; grauem enim varnem — erant grauiorres aves iuxta fluuios et lacus quam iuxta mare: habitan-*

tes autem iuxta fluuios et lacus sunt vocatae kokyoz et clariz et colonyz et batichen, et haec auis assimilatur adduuta, quamuis sit maius in quantitate, et auis quae dicitur foracoz et est quantitatis auis, quae dicitur malargoz, sed crus eius est maius curuum et habet inter digitos corium et est nigri coloris et nidificat super arbores, et hanc vocamus nos carbonem aquaticum, quem vulgariter Scalueren vocant. In hac nominum barbarie agnoscitur facile foracoz ὁ κόραξ, malargoz ὁ πελαργός, batichen βασκὰς, adduuta debet esse νῆττα, colonyz κολυμβίς, clariz φαλαρίς, kokyoz debet esse κύκνος. Cetera equidem coniecere non possum. Quem vero hic volmarum vocat, eundem p. 238. b. volinarum dicit et sub Osina nomine descripsit ita, vt Pelecanum agnoscas. Osinam plenius describit Vincentius Sp. nat. 16, 116. Cf. Gesner p. 606. Pelecanus vero carbo hodieque in Pomerania Scalvern vocatur.

χαραδριός] Gazae rupex. Thomae Kalandus. Camus, qui ad h. l. tacet, in Indice nominum ante Volumen II. ex versione Thomae Kalandra posuit pro χαραδριός. Infra 9, 11. vbi iterum nominatur charadrius, in Lipsiensi equidem Thomae Codice nihil varietatis reperi. Nescio an saepius vtrumque nomen permutatum fuerit: certe tale quid significat Bartholomaeus Anglicus de Propr. rerum 12, 22. vbi de charadrio in fine addit: *Differt autem charadrius ab auicula, quae dicitur chalandra, quae est auis sonora et canora.* Ceterum vide ad 9, 11.

8. φαλαρίς] Versio Thomae faleris. Similiter Aristophanes Acharn. versu 857. φαλαρίδας, Auium 566. φαληρίδας dixit. Sale conditas φαληρίδας memorat et auem describit Athenaeus 9. p. 395. vnde constat, Fulicam Linnaei intelligi. Varro R. R. 3, 11. cum querquedula phalerides nominat inter domesticas aues, vt Columella 8, 15, 1. In Varrone Edd. quaedam phalarides nominant. Vide annotata ad Columellam p. 458.

κολυμβίς] Vulgatum κολυμβίς ex Codd. suis correxit Camus. *Kalimbus* habet versio Thomae: Camus in Indice indidem *Kalimbus* et *Colibis* posuit. Jam olim vulgatum scripturam emendavit Sylburg ex Hesychio, qui κολυμβίς, ὄρνις ποιός. Supra 1, 1. κολυμβίς nominatur, vbi V. R. A. κόλυμβος habent. Athenaeus 9. p. 395. ἡ δὲ μικρὰ κολυμβίς πάντων ἐλαχίστη τῶν ἐνύδρων, ἑνπαρομέλαινα τὴν χροιάν καὶ τὸ εὐγχος ὅξυ ἔχει, σκέπον τε τὰ ὄμματα, τὰ δὲ πολλὰ καταδύεται. vbi versio habet *rotstrum oculos tegens*, quod equidem non intelligo. Ex vulgari lectione σκέπτονται duxit Camus in Commentario p. 239. quod posuit ex Athenaeo, *Ses yeux sont très perçans*. In Aristophanis Acharn. versu 826. in forum rusticus affert venales anates, phalarides, trochilos, κολύμβους. In Avium versu 304. memoratur κολυμβίς. Athenaeus l. c. quasi ex Aristophane meminit etiam κολυμβάδος, quam formam ex Nicandro habet Antoninus Fab. 9. et Hesychius in Κόλυμβοι.

βοσκάς] Vulgatum βόσκας corrigi iussit Sylburg, cui non paruit Camus. βάσκας Med. *bascas* versio Thomae, *bosca* Gazae. *Sarcelle* Camo. Columella 8, 15, 1. *clausae pascuntur anates, querquedulae, boscides, phalarides similesque volucres, quae stagna et paludes rimantur*. vbi vide annotata. Βοσκάδα marem et feminam describit Alexander Myndius Athenaei 9. p. 395. sed idem etiam φασκάδες nominat μικρῶν μείζους οὔσας τῶν μικρῶν κολυμβίδων, τὰ λοιπὰ δὲ νήτταις παραπλησίους.

κόραξ] Versio Thomae *tarax*. Deinceps μὲν post μέγθος ex versione Thomae inserui. De eo dictum supra ad locum Alberti.

ἔτι χῆν] In Reg. additum a secunda manu ὁ μέγας, vt Gaza: *item anser maior, anser minor, qui gregatilis est*. Sequentia χῆν ὁ ἀγελῆϊος omittunt V. R. A. Albertus quatuor anserum species memorat, *magnos cinereos, paruos cinereos, anseres albos, vulgo Schneegans dictos, anse-*

*resque arborum, cinereos, maculis nigris in vultu, omnes gregatiles.* Postremum genus est *Anas bernicla* Linnaei. *Anseres* niuis vel grandinis videntur esse eius species, quam *Anatem hyperboream* dixit Linnaeus.

χηναλώπηξ] *Vulpanser* Gazae. Noster obiter supra 6, 2. ova subuentanea gallinae, perdicis, columbae, pauonis, anseris et χηναλώπεκος memorat. Vnde patet, domi altum fuisse vulpanserem. Sacros in Aegypto memorat Herodotus 2, 72. et ex eo Aelianus 10, 16. Plura de eo Aelianus H. A. 5, 30. et 11, 38. Est *anas tadorna* Linnaei, quae vulpis instar cauernas terrae habitat.

καὶ αἰξ] Omittunt V. R. A. *capella* Gazae, *aix* Thomae, deinceps *penelops*. καὶ πηλελόψ Reg. Recte monet Camus, Belonium secutos recentiores plerosque omnes temere interpretatos esse genus illud *Tringae*, quod Galli *vanneau*, nostri *Kiebitz* appellant. Is enim pedum digitos palmatos non habet, vt αἰξ Aristotelis. *Penelopes* in Plinio 10. c. 22. Codices quidam habent, vbi vulgo *chenalopeces* sunt. Ion poeta φοινικόλεγρον, Alcaeus ποικιλόδειρον τανυσίπτερον, Ibycus ποικίλον ατολόδειρον dixerunt. Multi igitur *Anatem Penelopem* Linnaei interpretantur.

άλιαίετος—κόπτει] Versio Thomae: *stagna penetrat.* Albertus: *et animal quod dicitur malachoz et carmoloz manet in ripa maris et transeunt lacus et pascuntur in eis.* De aquila hac dicetur ad 9. 32. et 34. Ad hunc locum Albertus aquilam pede altero palmato memorat, quae hinc in Linnaei Systema sub nomine *Haliaeeti* transiit. Si post aues aquaticas palmatas omnes Philosophus etiam *Haliaeetum* pedibus palmatis voluit intelligi, tum extra aquilarum genus erit quaerendus, vt *coruus palmipes* ad *pelecanos* pertinet. Secutus autem est Aristoteles et sequi debuit vulgi consuetudinem in appellandis auibus.

ἀλληλοφάγοι] V. A. ἀλληλοφαγοῦσι. Contra Camus εἰσὶ post οἰκείου inseruit ex Medic. quod verbum hic statim additum vertit Thomas.

πάν μὲν] Medic. πάμπαν.

κεγχρίδες] Versio Thomae *cardus*. Nihil annotavit Camus, sed in Indice nominum inde *Cenkris* posuit. Albertus nominat *caboriz et antytonyz*. Gazae *tinnunculus*. Noster de Gener. 3, 1. μάλιστα δὲ ἡ κεγχρίς πολυγόρον· μόνον γὰρ σχεδὸν τοῦτο καὶ πίνει τῶν γαμψωνυχῶν. De eadem supra 6, 1. ὤπται μὲν οὖν καὶ τέτταρα εἶδη· τίκει δὲ καὶ πλείω. cap. 2. τὰ δὲ τῆς κεγχρίδος ὡς ἐρυθρά ἐστιν, ὥσπερ μίλτος. vbi male modo *mini* Gaza, rectius Thomas *sinopidis*. Consentiant hodie, Falconem tinnunculum Linnaei, Gallorum *Cresserelle*, intelligi.

#### CAPVT VI. (vulgo IV.)

τετράποδα τὰ ἄλλα] Gazae versio habet: *et reliquae huiuscemodi quadrupedes*. Legit igitur additum *τοιαῦτα*, et recte quidem. Ouantia enim quadrupeda sola intelligit Philosophus. Albertus etiam h. l. habet: *animalia autem squamosa ouantia, sicut lacertae*. Sequentia οὐ δὲ ὄφεις vsque ad τὰ ὠτόκα Mediceus omisit; librarius enim a simili initio ad simile transiliit.

καὶ ὀλιγαίμον πάντα τὰ ὠτόκα] Vulgatum τὰ ὀλιγαίμα πάντα καὶ τὰ ὠτόκα ex versione Thomae correxi. Leon. et Camotiana *πλευμονα* et *ὀλιγόαιμα* habent. In Veneto est *ἔχουσι δὲ σομφὸν ὀλιγόαιμον πάντα τὰ ὠτόκα*. Sed manus secunda post *σομφὸν* inseruit τὰ, supra *αιμον* posuit *αιμα* et καὶ adiunxit post πάντα. Sequens καὶ ante τοὺς ἔχεις omisit versio Thomae. Med. Venet. Reg. ὄφεις habent.

ὀστράκινα διατιθέντες] Ita ex Med. Canis. Camus scripsit pro *ὀστράκια* διὰ τὸ τιθέναι. Versio Thomae: *in vasibus testibus disponentes velut ad saginationes*. Legit igitur *διατιθέντες οἶον* scriptum. Deinceps ὅλα versio Thomae *omnia* reddit. Gazae: *reliquum totum emittunt*, quasi τὰ λοιπὰ πάντα scriptum legisset. Etiam versio Thomae et Alberti habet: *et exit residuum per eiectionem*.

τὰ ἄλλα τὰ τοιαῦτα] *omnia fere id genus animalia* Gaza vertit. Generis formaeue cognatio nulla intercedit, sed similitudo victus. Albertus: *hoc autem similiter plura faciunt animalia.* Verba ἀλλ' ἔξω οἱ ἀράχνηι omittunt V. R. A. Postea ἐκχυμάζουσι Med. Versio Gazae: *foris sugendo euaporare mos est.* Vulgatum ἐξικμάζουσι correxi. Rationem dixi ad 5. cap. 25. s. 1.

2. ἐπανάγει] Gaza vertit: *reducit et vsque eo retractat, quoad partem nactus postremam e directo constituat.* Thomas: *sursum ducit — in rectum statuat.* Scotus apud Vincentium 20. cap. 45. *cumque aliquid in cibo acceperit, erigitur et transglutit, deinde constringitur, donec perueniat illud, quod transglutitur, ad inferius.* Albertus: *et quando in os aliquid accipit, erigit caput et collum et transglutit illud, deinde constringit, et contrahit corpus suum comprimendo hoc quod transglutit, in ventrem inferius.* Narrat deinde nidum picae in cacumine nucis depopulantem serpentem, qui matris aduolantis coxam apprehenderat, sed a mare fuit occisus tundendo cerebrum p. 79. b. Scoti et Alberti locum totum apposuit Camus Notit. Tom. VI. p. 450.

εἰς μικρόν] Camus ex Codd. εἰς inseruit. *in paruum* versio Thomae. Deinceps κάτωθεν pro καταποθέν Med. φαρμακοπῶλαι Thomae sunt *veneni venditores.* Audi nunc Plinium 10. s. 92. *Serpentes ouis pinguescunt, spectanda quidem draconum arte: aut enim solida hauriunt, si iam fauces capiunt; quae deinde in semet conuoluti frangunt intus, atque ita putamina extussiunt: aut si tenerior est catulis adhuc aetas, orbe apprehensa spirae ita sensim vehementerque praestringunt, vt amputata parte ceu ferro reliquam, quae amplexu tenetur, sorbeant. Simili modo devoratis auibis solidis, contentione plumam excitam et ossa reuomunt.* sect. 93. *Serpentes, cum occasio est, vinum praecipue appetunt, cum alioqui exiguo indigeant potu. Eaedem minimo et paene nullo cibo, cum asseruantur inclusae, sicuti aranei quoque, alioqui suctu viuentes.*

## CAPVT VII. (vulgo V.)

μόνον δὴ τοῦτο τῶν ζώων] Ex Med. Reg. τούτων edidit Camus, quam lectionem sequitur versio Thomae. Albertus: *terram tenacem, quae glis vocatur.* Plinius 10. s. 93. *Serratorum dentium carniuora sunt omnia. Vrsi et fruge, fronde, vindemia, pomis viuunt et apibus, cancris etiam ac formicis. Lupi, ut diximus, et terra in fame.* Idem 8. s. 34. antea tradiderat, ad quem locum Alberti verba apposuit Harduinus cum Glossa Isidori: *Glis, glitis, humus tenax.* Cf. ad Catonis cap. 45. p. 114. dicta.

αἱ κύνες, ἐσθίουσι] Verba vulgo interposita ὅταν κάμνωσι cum Med. et versione Thomae omisit Camus. ἐσθίουσιν ἀνεμοῦσαι V. R. ἀναιμοῦσι Med. Sequens μονοπεῖραι Albertus vertit: *qui vadunt solitarii, non in societate.* Thomas: *soliuagi insidiatores.* Male Gaza: *qui inertes et vniuersae quidem sunt.* Hesychius: *μονοπέρας, τοὺς μὴ ἀθρόους ἀλλὰ καθ' ἓνα πειρατεύοντας.* ad quem laudauit Alberti Photii Lexicon.

μᾶλλον [αὐτῶν] ἢ τὰ] Seclusum αὐτῶν cum] Gaza omitendum censuit Sylburg, reddidit tamen Thomas, qui *κυνηγέσια consodalitatem* vertit.

2. γλάνον] Hesychius: *Γάνος καὶ ἡ ὕαινα ὑπὸ Φρυγῶν καὶ Βιθυνῶν.* Sic etiam scriptores graeci recentiores appellant, teste Glossario Cangii. *Glanom* nominauit Thomae versio. In Fragmento Callimachi apud Galenum Glossarii voc. *πολυγράω* et in Etymol. M. voc. *γράσων* Bernardus ad Synesium de Febribus p. 31. emendabat: *καὶ γάνος αἰζηῶν ἔγραε κηδεμόνα,* de hyaena interpretatus. *Cabonetiam* appellat Vincentius Sp. Nat. 22, 1. tanquam ex Aristotele: *lupus est comatus ut leo, cadauera de sepulcris extrahit et comedit.* Glossae: *ὑαινα, benua.* Clemens Recognitionum libro 8. p. 124. *alia quaedam mammalia marem vicibus alternis in feminam verterent, et semper per annos singulos commutarent, ut lepores et hyaenae, quas benuas vocant,*

Arnobius 7. p. 223. *camelos, belbas et leones*. vbi Elmenhorst malebat *benuas*, alii legunt *beluas*.

οὐκ ἔλαττων] Ita pro ἔλαττον scripsi praeceunte versione Thomae, vbi est: *non minor*. Deinceps *ὡσπερ ἵππου* ex Vatic. dedit Camus. Postea *σκληροτέραν* vertit Thomas. Denique *καὶ νέμουσα* V. A. cum Camotiana, damnante H. Mercuriali V. Lect. 6, 18. *vomitionem hominis imitando* vertit Gaza. *similans vomitum* Thomas, quasi *οἶον ἐμοῦσα* vel simile aliquid scriptum legisset. Plinius 8. s. 44. *Sermonem humanum inter pastorum stabula assimilare, nomenque alicuius addiscere, quem euocatum foras laceret. Item vomitionem hominis imitari ad sollicitandos canes, quos inuadat. Ab vno animali sepulcra erui, inquisitione corporum.* Quam narrationem inter hyaenam et crocottam diuidit Aelianus 7, 22. De imitatione vomitus suspicor intelligi id, quod in voce hyaenae Africanae maculatae observatum narravit Sparrmann Itiner. p. 154. et 161. vocem animal quasi ex stomacho profundam trahere. Manifestius etiam tradit hanc similitudinem auctor narrationis in Ephemeride Britannica *Political Magazine* 1786. Julii p. 65. vbi de hyaena viua filio Regis Angliae tradita refertur: *This howl is very peculiar. Its beginning resembles a man moaning, and its latter part as if he were making a violent effort to vomit. As it is loud and frequent at night, perhaps it has been sometimes mistaken for that of a human voice in distress and has given rise to the accounts of the ancients etc.*

σαρκοφαγίας τῆς τοιαύτης] Ita pro σ. τῶν ἀνθρώπων Medic. cum versione Thomae: *appetens esum carniū talium*. Sexus *ἐφιέμενον* respicit ad ζῶον, cum tamen *ἐμοῦσα* antecessisset. Sic saepe noster mutat genus. Deinceps *χερσοπούς* Med. Canis. *fructus immaturos* vertit Thomas, *legumina* Gaza. Pro *μέλι* Codd. omnes Cami *μελιττῶν* habent, quam scripturam Thomas, Gaza et Plinius reddiderunt. Nata forte ea est ex scriptura *μελιττῶν σμῆ-*

νη καταγνύουσα τὸ μέλι. Sed pro καταγνύουσα aliud scriptum Thomas vertit *deprehendens*, forte καταλαμβάνουσα.

3. τοῖς ἐλάφοις] Ita pro ταῖς ex Med. Reg. et versione Gazae scripsit Camus. Pro ἐπιτίθεται Thomas ὑποτίθεται scriptum vertit *supponitur*. Deinceps temere vulgatam et Med. Ambr. scripturam ex V. R. mutavit in ταύροις ὄμως. χωρήσασα γὰρ, sententia plane peruersa. Versio Thomae: *et in tauros ore ad os. Secedens enim a tauro secundum faciem supina incidit, et tauri conantis percutere brachiis quidem cornua apprehendit.* Legit igitur scriptum: ὑποχωρήσασα γὰρ ἀπὸ τοῦ ταύρου — ἐμπίπτει. In Leon. et Camot. est σαύροις pro ταύροις. Post βραχίοσι repetitum vulgo τοῦ ταύρου cum Med. et versione Thomae recte omisit Camus. ἀκρωμίαν *summitatem* vertit Thomas. Totum locum ita Albertus interpretatur: *et aliquando iniicit se super tauros cadens super dorsa eorum, et cum taurus vult eum ferire cornibus, apprehendit et tenet cornua manibus suis et lacerat spatulas eius.* Plinius 8. s. 54. *Ingrediuntur et bipedes: arborem auersi derepunt: tauros ex ore cornibusque eorum pedibus omnibus suspensi pondere fatigant.* Aelianus H. A. 6, 9. ταύρω δὲ λιμώττουσα ὅταν ἐντύχη, κατὰ μὲν τὸ καρτερόν καὶ ἐξ εὐθείας οὐ μάχεται, προσπαλαίει δὲ καὶ τοῦ τένοντος λαβομένη κλίνει καὶ ἅμα ἐσθίει. Ὁ δὲ πιέζεται καὶ μέμυκε καὶ τελευτῶν ἀπείπε καὶ κεῖται, καὶ ἐκείνη ἐμπίπεται.

4. λάβρωσ] Versio Thomae λάβρω vel potius λάβρω *gulososa* reddidit. Sequens ὄλα ex Med. et versione Thomae addidi: *multa tota non diuidens.* Albertus, qui totam narrationem ad lupum transtulit, haec addit: *et ideo abscondunt homines hamos multos in morsellis incisis et lupis expositis, et tunc transglutit hamos cum morsellis et moriuntur.* Aelianus H. A. 4, 34. ἀδηφάγος δὲ ὢν καὶ ὄλα, φασί, μέλη βρόνκων ἂν καταπίοι· τούτων οὖν πεπληρωμένος καὶ τριῶν ἡμερῶν οὐκ ἐσθίει πολλάκις, ἔστ' ἂν ὑπαναλωθῇ τὰ πρῶτά οἱ καὶ πεφθῇ· πίνει δὲ ὀλίγα. Postea vulgatum εἶδ'

ἡμέρας δύο ex Med. correxi. Denique Med. scripturam διὰ τοῦ πεπληρωσθαι reddidit versio Thomae quia repletus est.

ξηρόν] Med. σκληρόν. Versio Thomae durum et opacum. Forte ἐσκιασμένον scriptum legit. Sequens κυνὶ est pro κυνείῳ dictum. Albertus: *et exit cum eo (stercore) fortis ventositatis a parte ani.* Idem verba ἐμποιεῖ — καταπνέων omisit, et sequentia ita vertit: *et quando lupus aperit os suum, exit ab eo fortis odor.* Versio Thomae habet *et in aperto ipso.* Denique pro phoca nominavit κανίky. Aelianus H. A. 5, 39. οὐκοῦν περιχανῶν ἐμπνεῖ μὲν τοῦ καθ' αὐτὸν ἄσθματος, καὶ τούτῳ τὴν φυλακὴν ἐπιτρέπει, ἀπαλλαιττεταί γε μὴν αὐτός· τὰ δ' ἄλλα ζῶα ἠκοντα καὶ αἰσθανόμενα, ὅτου λείψανόν ἐστι τὸ κείμενον, οὐ τολμῶσι προσάψασθαι etc., quae simplicem Philosophi narrationem ad consilium aliquod et prudentiam leonis referunt.

5. ὁ καλουμενος κάστωρ] Ita Philosophus hoc vno in loco memorans simul indicat aliud fuisse etiam nomen animalis, sed vulgo κάστορα audiisse. Κυνα ποτάμιον alii vocarunt. Fīber Gazae audit.

σαθέριον] Med. σαθρίον καὶ τὸ σαπερίον. Versio Thomae sathrium et satirium. Gazae satherium, satyrium. Anonymus MStus Augustanus apud Cel. Matthaei cap. 54. ὅτι παρ' ὕδασι διατρίβει ὁ κάστωρ καὶ τὸ σαθέριον καὶ ἡ λάταξ καὶ ἐνυδρίς καὶ τὸ σαπηριον, ἐξ οὗ γίνεται τὰ σαπηρινὰ ἐνδυματα. Hesychius: Σατρίον — ζῶον τετραπόουν ἢ λιμναῖον. Noster supra 1, 1. τὰ δὲ τὴν τροφήν ποιεῖται καὶ τὴν διατριβὴν ἐν τῷ ὑγρῷ, οὐ μέντοι δέχεται τὸ ὕδωρ, ἀλλὰ τὸν ἀέρα, καὶ γεννᾷ ἔξω. πολλὰ δ' ἐστὶ τοιαῦτα καὶ πεζὰ, ὡσπερ ἐνυδρίς καὶ λάταξ καὶ κροκόδειλος. vbi Gaza lutris, latax habet, Albertus andris et teutheath. Albertus ita: *sicut fastoz, kacheobeon, fassuron, anadriz, lamyekyz. Lamyakiz autem est satius quam anadriz et habet fortes dentes, et apud nos vocatur castor: anadryz autem est, quem nos luterem vocamus. Fassuron autem est chebalus dictus latine, hirsutam et nigram ha-*

bens pellem pretiosam valde, qua utuntur ante pallia varia. *Kachyneon* autem est id, quod nos vocamus martarum latine, et est animal fulvum, album in gutture, in quantitate catti existens. *Fastor* autem etiam genus martari minus et nigrius dicto. *Castor* autem habet dentes fortes valde et saepe exit nocte de caueis riparum, et amputat ramos arborum, quae sunt circa fluuios, et construit sibi casas ex eis: quas facit cum solario, in quò habitat, quando exaltatur aqua. Aug. Niphus satherion interpretatus est zibellinam, ab aquis alienissimam, quem tamen secuti sunt multi recentiores scriptores, inter quos Buffonus, qui *Latacem* censuit esse *Belonii* lupum marinum, descriptum ab eo *De la nature des Poissons* p. 18. *Satyrium* de bestia *Desman* vocata interpretatur *Histoire naturelle* XXVI. p. 118. ed. minoris. *Ἐνυδοίς* Schrebero in Enarratione Mammalium p. 461. est *Lutra* vulgaris Linnaei, a qua *Latacem* nisi nomine discrepare non putabat. De satherio recte negat idem p. 484. zibellinam esse. Pallas *Spicileg. Zoolog.* XIV. p. 42. *Latacem* e *Castore* male viso et relato fictam esse censet. Nam quae h. l. referantur, in nullam feram, imo in nullum quadrupes animal aquas dulces frequentans conuenire, praeterquam in castorem. Quod vero pilum durum specie inter vituli marini et cerui pilos medium dicit, id quoque superiori pilo castoris non male conuenire. Videri igitur Aristotelem aliena narratione falsum de castore geminum effecisse animal. Certe *Latacis* nomen in *Lutreolam*, cui a *Rzaczinskio* accommodatur, nullo modo quadrare. *Satherion* vero *lutreolam* esse Linnaei eo minus dubitat Pallas, quum pellis huius non ignobilis, praesentiaque in australibus quoque *Russiae*, vt *Poloniae*, prouinciis ita suadeant, vnde Graecis facile innotescere potuisse; quin fortasse per *Thraciam* vsque ad confinia *Graeciae* bestiam aquarum viciniam habitare. De satyrio tacuit Pallas, quod nomen forte putauit esse ex variatione prioris, *satherion*, ortum. Denique *Noerzam* Germano-

rum ex Alberto M. ad Luteciam hanc refert Pallas. Equidem locum Alberti nondum reperi. Sed est alius eiusdem libro 22. p. 221. a. *Guesselles vel roserulae vulgariter vocantur mures quidam, quorum stercus habet musci odorem, et hunc odorem habet etiam pellis muris. Est autem hic mus in dorso fulvus et in ventre albus, in pratis habitans et super riuos, et aliquando in domibus, si prata eis viridantia adiacentia sint. Hoc animal stercus suum in unum congerit, quasi iuuamenti aliquid sciat in ipso.* Quae paulo integriora habet Vincentius Sp. nat. 19. c. 103. sed animal *rosurellam* nominat, quem locum quasi ex Isidoro posuit Gesneri Histor. Quadrupedum p. 853. Dubito an haec ad soricem moschatum referri possint.

κερκίδας] Gazae versio *virgulta proxima*: Thomae *summitates arborum*. Forte huc spectat Hesychii glossa: κερκίδας, δονακίνας· ἐπεὶ ταῖς ἀνθηλαῖς ἐχρῶντο εἰς κερκίδας. Idem alibi: κερκίς, ἡ τῆς πίτυος κορυφή ἢ αἰγείρου. Apud Theophrastum h. pl. 3, 14. κερκίς est populus tremula, quae h. l. intelligitur, quanquam in Geoponicis 12, 29. est κερκίδι ἢ καλάμω.

οὐκ ἀφίησι — ψόφον] Albertus vertit: *et dicunt quidam morsum illum non sanari, nisi laesus audiat fracturam ossium castoris.*

λάτταξ σκληρόν] Albertus: *et iste castor pilos habet duros fului coloris, et est corium eius valde spissum, et pellicia dicunt valere paralyticis sicut et castoreum. Color autem eius, sicut dicit Aristoteles, est inter pilos konnichy et cerui, et hoc est quod diximus, quod fului sunt pili eius, et habundant ista animalia valde in partibus Alamaniae quibusdam et in terris Sclauorum Poloniae et Prusciae et Rusciae.*

## CAPVT VIII. (vulgo VI.)

λάπτοντα] Versio Thomae *lambentia*: Gazae *lambendo*: Alberti *lambunt aquam lingua*. Deinceps οἶον ὑμῶς Med. *velut onymyes* versio Thomae. Alberti: *sicut mus, sed causa*

*huius est, quod mus secundum totum genus suum, quod multiplex est valde, habet dentes priores, qui duales vocantur et incisores, longiores aliis et alte super mandibulam superiorem porrectos, et ideo sugere, sicut etiam animalia serrales dentes habentia non potant aquam propter inaequalitatem dentium, et propter hoc lambit aquam lingua. Plinius 10. s. 94. In potu autem, quibus serrati dentes, lambunt: et mures hi vulgares, quamvis ex alio genere sint. Quibus continui dentes, sorbent, ut equi, boves. Neutrum vrsi, sed aquam quoque morsu vorant. De modo bibendi peculiari canibus, equis, asinis et bobus egregia est observatio Aubentoni in Historiâ naturali equi ad Buffonum. Equus scilicet labiis nasoque immersis aqua sorbillat aquam, canis exserta curvataque lingua tenui lambit, asinus labiis contingit tantum aquam summam. Hinc equus narium morbis obnoxius.*

*τὰ δὲ συνόδοντα σπᾶ ] Versio Thomae σπάσει reddidit. Alberti: quae autem aequales dentes habent, linguam intus et maxillas extra componunt ad dentium divisionem, et inter mandibulas sugunt aquam et bibunt, quod non possunt serrales dentes habentia facere. — Sugentia autem sunt sicut equus et taurus et ovis et capra et huiusmodi. Vrsus autem bibit alio modo. Aves autem quasi sugunt aquam etc.*

*οὔτε σπᾶ οὔτε λάπτει ] Med. Vatic. et versio Thomae σπάσει — λάπτει habent hic et in sequentibus. Gaza: neque lambendo neque sorbendo, sed morsu. Equidem λάπτει scripsi pro κάψει. Camus cum R. A. πίνει ante κάψει adiecit. Sed ii Codices κάμψει habent.*

*μόνος κάψει ] Plinius 10. s. 63. Bibunt aves suctu; ex his quibus longa colla, intermittentes et capite resupinato velut infundentes sibi: porphyrio solus morsu bibit. Paulo antea Ambr. μικρὰ habet pro μακρούχενα. Pessime Albertus: sicut anser et gallina, et similiter facit kaorkaleon.*

Athenaeus 9. p. 388. ex nostro refert: *κάπτων δὲ πίνει.* Cf. 2, 17. et de Incessu animal. c. 10.

*ἄγρια* [καὶ] ὄσα] Copulam omisit Leon. et Camotiana. Deinceps *ποιοφάγα* — *ποιοφάγον* Medic. Totum locum ita vertit Thomas: *Quaecunque non carcarodonta, omnia fructus comedentia et herbae comestiua sunt non valde morosa in bibendo, excepto cane: hic enim minime herbaefagus.* Scotus autem: *Omne animal domesticum et sylvestre habens cornua, faciens serram dentibus, (manus aliena non inseruit) comedit fructus, nisi habeant famem magnam, praeter conor, quoniam hoc animal comedit fructus et herbas.* Thomas igitur τῷ πίνειν scriptum legit; quid vero pro *κατεχόμενα* scriptum in eius libro fuerit, difficile est mihi quidem ad coniiiciendum. Alberti versio consentit cum verbis e Scoto positis, nisi quod habet: *non habens cornua et faciens serram dentibus, non comedit fructus, praeter id quod vocatur cenon: hoc enim non comedit fructus et herbas.* Camus ex Aldina, Vat. Ambr. et versione Thomae *κυνὸς* dedit: *ὄς* vertit Gaza. Neutrum nomen conuenire putabat Scaliger. Plinius 10. s. 93. *Vnum animal digitos habentium herba alitur lepus, sed et fruge: solipedes et e bisulcis sues omni cibatu et radicibus. Solipedum volutatio propria. Serratorum dentium carniuora sunt omnia.* Quae nescio an ex h. l. olim integriore decerpta sint.

2. τὸ ὄγγχος] Plinius 11. s. 60. *herbas eruentibus limumque lata rostra, ut suum generi.* E Problematibus ductum censebat Sylburgius, quod habet Alexander Aphrodis. Problem. 1, 141. *διὰ τί ὕες τῇ κόπρω τέρονται; — κατὰ δὲ Ἀριστοτέλη, ὅτι παχύρυγχοι ὄντες ἔχουσι διαφορομένην τὴν ὄσφρησιν καὶ μὴ ἀντιλαμβανομένην τῆς δυσωδίας.* Quae ratio mihi non satis apta nec vera videtur esse.

καὶ εὐχερέστατον] Versio Thomae *maxime gaudiosum* expressit scriptum *εὐχαρέστατον*. Sequens *νῆστιν ἰστώντες* omisit versio Thomae. Albertus habet: *extempore men-*

*surant pinguedinis quantitatem acquisitae. Plinius 8. s. 77. Pinguescunt LX diebus, sed magis tridui inedia saginatione orsa.*

3. ἀκύλοις] Edd. pr. ἀκύλαις, quod correxit Sylburg. *palea* ex Scoti versione memorans Camus conicit in Codd. quibusdam ἀχύροις scriptum fuisse. Albertus: *ordeo, milio et palea furfuris siue siliquis: optimam tamen carnem accipit ex glande, et impinguatur praecipue cum quiete.* Versio Thomae verba σύκοις, ἀκύλοις, ἀχράσι, σικύοις praeteriit. Med. *συκινοῖς.*

*κοιλίαν θερμὴν*] Ita pro ἀγαθὴν ex Canis. et varietate Regii scripsi. *quibus venter calidus est* Gaza. Deinceps ἢ ἀτρεμίαν Med. et versio Thomae. Albertus ad h. l. narrat, Frisones ordeo egesto a bobus semicrudo saginare porcos in eodem loco inclusos.

*παιίνει τὰς δὲ ὕς*] Med. et versio Thomae et Gazae *παιίνει δὲ τὰς ὕς.* V. R. *παιίνει δὲ τὰς νηδύς.* Deinceps *νέμεσθαι ἐν πηλῷ* Med. *pasci in luto* versio Thomae, qui pro ἡλικίας *aetatem* reddidit. Aelianus. H. A. 5, 45. *παχύνεσθαι δὲ τὴν σὺν ἀκούῳ μὴ λοιομένην μάλιστα, ἀλλ' ἐν τῷ βορβόρῳ διατρέβουσάν τε καὶ στρεφομένην, καὶ πίνουσαν ὕδωρ τεθολωμένον, καὶ ἡσυχία καὶ στέγη σκοτωδεστέρα χαίρουσαν καὶ τροφαῖς, ὅσαι φρυσωδέστεραί τε εἰσὶ καὶ ὑποπλῆσαι δύνανται. — ὅτι καὶ ἰσχυαίνεται καὶ ἐπιτρέβει τὰ κρέα ὕς ὁρῶν τὸν θῆλυον, πεποίηκε (Ὀμηρος) τοὺς ἄρῶνας ἰδίᾳ καθεύδοντας καὶ τὰς θηλείας ἰδίᾳ.*

*ἀπὸ τοῦ σταθμοῦ*] Ita pro τῶν σταθμῶν scripsi ex Med. Reg. versione Thomae et Gazae. *Ponderi decedit* interpretatur Sylburg. Sed Thomas totum locum ita vertit: *sexta parte ablatis pilis et sanguine et talibus.* Legit igitur scriptum *τῷ ἔκτω μέρει ἀφαιρεθέντων τῶν τοιχῶν καὶ αἵματος καὶ τῶν τοιούτων.* Albertus: *tantum autem de cibo transit in nutrimentum porci, quod dicitur sexta pars cibi sui transire in pilos et sanguinem et sibi similes partes porci. Pugnat autem cum lupo: et lupo ingeniose pugnat*

*cum porcis accedens subito et recedens et attemptans morsum gutturis eius, ita quod quidam expertorum dixit mihi, quod lupus eo vidente in ore accepit lignum ponderis 30 vel 40 librarum in silua, et cum eo didicit saltare super truncum arboris abscissae etc.* Ordinem sequitur Albertus paulo commodiorem vulgato.

Θηλαζόμενοι] *Porci autem cum pariunt, macrescunt, sicut et alia fere omnia animalia* Albertus.

## CAPVT IX. (vulgo VII.)

ποηφάγοι] Medic. ποιοφάγοι bis habet, et sic Capite sequente. Deinceps φυσικοῖς Aldina, Junt. Codex Reg. Ambr. φυσηκοῖς Basil. Postea ἠρειγμένοις Camot. ἠρισμένοις Med. ἠρεισμένοις Canis. Versio Thomae *kiamis deiectis et foliis*. Denique ἐπτεμων — παράσχη τροφήν Med. Vulgo erat παρέχη τὴν τροφήν. Sequens ἐμφυσήση vulgato φυσήση substitui ex versione Thomae *incidens insufflauerit*. Gaza: *si cute incisa spiritum adigas*. Albertus: *fabā commolita et etiam fabae siliquis*. Dicitur autem, quod si scinditur corium tauri et insuffletur inter corium et carnem et dat ei praedictos cibos, citius impinguabitur. Plinius 8. s. 70. *lauatione calidae aquae traduntur pinguescere, et si quis incisa cute spiritum arundine in viscera adigat*. De hoc ἐμφυσήματι Riolanus in Paralipom. Enchiridii anatom. p. 483. Casaubonus ad Athenaei 5. p. 330. Mauchart in Ephem. Naturae Curios. Centur. I. p. 52. Beckmanni *Kleine Anmerkungen* p. 460. Noster de Sophist. Elenchis c. 1.